Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 464ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos onze dias do mês de fevereiro de 2014, às 18:30 horas, na sede da Autarquia, 2
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima sexagésima 3
quarta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos Bernardo De 4
Felippe Júnior, presidente; José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral; Antonio 5
Carlos Lago, tesoureiro; Selma Mendes Mesquita, conselheira suplente, Maria Lúcia 6
Dutra, Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente 7
Administrativo. 3. ABERTURA – O presidente deu abertura à reunião, solicitando ao 8
secretário geral que procedesse à leitura da ata anterior. 4. LEITURA DA ATA – o 9
secretário geral procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram 10
aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  5. 11
PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo nº 1033/2014 – Aretha Barros Silva – 12
Solicitação de Registro Definitivo; Processo nº 1034/2014 – Lucilia Garcia Lopes 13
Castro – Solicitação de Registro Definitivo; Processo nº 1035/2014 – Marta Pires 14
Fernandes – Solicitação de Registro Definitivo; Processo nº 1036/2014 – Tatiana 15
Michele Sousa dos Santos – Solicitação de Registro Definitivo; Processo nº 16
1037/2014 – Élida Lucia nascimento Nunes  – Solicitação de Registro Definitivo; 17
Processo nº 1038/2014 – Cyntia Nataly Malche Bezerra – Solicitação de Registro 18
Definitivo; Processo nº 1039/2014 – Silvia Naitokudo – Solicitação de Registro 19
Definitivo; Processo nº 1040/2014 – Rayssa Gonçalves Mendes – Solicitação de 20
Registro Definitivo; Processo nº 1041/2014 – Leticia da Veiga jardim  – Solicitação de 21
Baixa Temporária; Processo nº 1042/2014 – Jorge Aparecido Cordeiro de Lima – 22
Solicitação de Baixa Temporária; Processo nº 1043/2014 – Simone do Nascimento 23
Silva  – Solicitação de Baixa Temporária; Processo nº 1044/2014 – Venerando Ribeiro 24
de Campos  – Solicitação de Baixa por Aposentadoria; Processo nº 1045/2014 – 25
Layane Dayana Rodrigues Bastos – Solicitação de Baixa Temporária; Processo nº 26
1046/2014 – Erica Marreiros Frazão – Solicitação de Registro Definitivo. Os 27
processos foram analisados e considerados aprovados. Como o número de pedidos 28
de baixa temporária tendem a crescer no início do ano e, atendendo alerta do 29
presidente do Conrerp 5ª. Região, colega Reginaldo Valença sobre a baixa 30
temporária, passou-se a discutir o assunto. Muitas vezes, o profissional solicita baixa 31
temporária por não estar exercendo RP e após algum tempo, volta a trabalhar na 32
profissão e se “esquece” de solicitar a cessação da baixa. Após discussão e 33
manifestação dos conselheiros presentes, resolveu-se que, a cada baixa temporária,  34

 35

 36

 37

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

 Conrerp irá expedir correspondência ao órgão que atesta o não exercício da 38
profissão, informando a este que o profissional solicitou a baixa temporária, estando 39
temporariamente impedido de exercer a profissão legalmente. Dessa forma 40
evitaremos uma possível fraude por parte da empresa ou profissional. 41
6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: Disponível em 11/2/2014 – R$ 7.262.06  42
b) Saldo da aplicação, conforme extrato bancário – R$ 127.284,72. Deixamos de 43
apresentar o rendimento da aplicação, que será apurado no final do mês  c) 44
Aprovação do balancete contábil do mês de dezembro de 2013. Apresentado o 45
balancete, foi analisado e considerado aprovado.  7.ADMINISTRATIVO. a) 46
Desenvolvimento de Sistemas – orçamento p/ análise e comparação. Recebemos 47
orçamentos de empresas solicitados pelos Conrerp´s 2ª. e 4ª. Regiões e também do 48
Conferp para análise. Como todos eles se referem a um orçamento global do Conferp 49
e depois fatiadas as despesas para os Conrerp´s, enviaremos ao Conferp para 50
análise. b) Agendamento de visita do CICB – Centro Internacional de 51
Convenções do Brasil, um novo centro de convenções recém-inaugurado em 52
Brasília. Como o secretário geral José Ulisses Fontenele Figueira permanece mais 53
tempo na sede do Conrerp, ficou determinado que ele receberá a visita da 54
representante do Centro. c) Aquisição de scanner e impressora.  Como nossa 55
scanner quebrou e precisamos de uma nova, a laser e bem moderna para o 56
desenvolvimento dos testes para a nova carteira da profissão, já que o Conrerp 6ª. 57
Região foi escolhido para ser o piloto da operação, pensamos em adquirir uma 58
scanner e uma impressora separadas, mas a conselheira Selma Mesquita 59
argumentou que adquiriu uma impressora multifuncional nesta semana e que atendia 60
a todos os pré-requisitos solicitados. Com a vantagem do custo reduzido. Então ficou 61
aprovada a compra da impressora multifuncional, após a tomada de preços a ser 62
efetuada. d) E-mail do Presidente do Conrerp 5ª. Região, colega Reginaldo 63
Valença. No e-mail o presidente solicita apoio em vários pontos para celeridade por 64
parte do Conferp, tanto na confecção e simplificação de leis, como preparação para 65
fiscalização, com a contratação de advogado experiente, além de apoiar a 66
fragmentação da 6ª. Região, um antigo pleito do Conrerp regional. Os assuntos foram 67
discutidos e o presidente ficou de responder ao seu colega, através de e-mail. 8. 68
EVENTOS. a)Fórum Brasileiro de Cidadania e Relações Públicas. Como ainda 69
não recebemos o Relatório Final, cuja solicitação foi aprovada na 462ª. Reunião 70
Ordinária, decidiu-se, por unanimidade, encerrar o assunto e não envolver o apoio  71

 72

 73

 74

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

institucional do Conrerp 6ª. Região nos próximos eventos, uma vez que estas ações 75
fogem aos objetivos específicos da autarquia. 9. ASSUNTOS GERAIS. Por ser a 76
primeira reunião efetiva do ano, vários assuntos foram tratados, inclusive sobre ações 77
e posicionamentos do Conrerp. Nesta parte, os conselheiros puderam se manifestar 78
livremente, trocando ideias e impressões sobre o mercado, a profissão, o mundo 79
acadêmico e outros assuntos. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por 80
encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 81
geral lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros 82
presentes.  Brasília, 11 de fevereiro de 2014.  83

Bernardo De Felippe Jr. - Presidente 84

José Ulisses Fontenele Figueira – Secretário Geral 85

Antonio Carlos Lago – Tesoureiro 86

Selma Mendes Mesquita - Conselheira 87